
Cod. Mat.: 683596

Cod. Mat.: 683670

Cod. Mat.: 683595

Página 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.324 04.08.2020 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 683673

Cod. Mat.: 683675

Cod. Mat.: 683676

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1153 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SIE 12437/2020, NELSON JOSE WAN DALL JUNIOR, 
mat. nº 0989081-5-01, GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, 
nível DGS-2, para responder, cumulativamente, pelo cargo de CO-
ORDENADOR REGIONAL DE INFRAESTRUTURA, nível DGS - 2, 
do Vale, da SIE, em substituição ao titular, SERGIO JOEL NUNES 
DE ARAUJO, mat. nº 0602233-2-01, durante o usufruto de licença 
para tratamento de saúde, no período de 07/07/2020 a 28/07/2020.

ATO nº 1154 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº IGP 6762/2020, LUIZA POLIDORO AGUIAR, mat. nº 
0992607-0-01, para responder pelo cargo de GERENTE DE LICI-
TAÇÕES E CONTRATOS, nível FG - 2, do IGP, em substituição ao 
titular, ALEXANDRE SALES SILVA, mat. nº 0396050-1-01, durante 
o usufruto de férias, no período de 15/07/2020 a 24/07/2020.

ATO nº 1155 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SAP 20089/2020, CRISTIANO CASTOLDI, mat. nº 
0387072-3-01, para responder pelo cargo de DIRETOR DA PENI-
TENCIÁRIA INDUSTRIAL DE JOINVILLE, nível FG - 2, da SAP, em 
substituição ao titular, PAULO CLEBER SABEI, mat. nº 0393355-
5-01, durante o usufruto de férias, no período de 14/07/2020 a 
12/08/2020.

ATO nº 1161 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SED 15770/2020, MARCOS VIEIRA, mat. nº 0913523-
5-02, DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, nível DGS-1, para 
responder, cumulativamente, pelo cargo de GERENTE DE GESTÃO 
DE PESSOAS, nível DGS - 2, da SED, em substituição ao titular, 
ROSSANO PAULO SCANDOLARA JUNIOR, mat. nº 0306554-5-04, 
durante o usufruto de férias, no período de 13/07/2020 a 01/08/2020.

ATO nº 1162 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº PCSC 62678/2020, MONICA MANGANELLI 
COIMBRA FORCELLINI, mat. nº 0322175-0-01, para responder 
pelo cargo de CORREGEDOR-GERAL, nível FG - 1, da PC, em 
substituição à titular, MARIA CAROLINA MILANI CALDAS SARTOR, 
mat. nº 0303989-7-01, durante o usufruto de férias, no período de 
22/06/2020 a 06/07/2020.

ATO nº 1163 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SAP 21080/2020, RAFAEL DEDONATTI, mat. 
nº 0379771-6-01, para responder pelo cargo de GERENTE DO 
CENTRO SOCIOEDUCATIVO REGIONAL DE CHAPECÓ, nível 
FG - 2, da SAP, em substituição ao titular, MATHEUS RODRIGO 
DA CRUZ, mat. nº 0376556-3-02, durante o usufruto de licença 
para tratamento de saúde, no período de 15/07/2020 a 26/07/2020.

ATO nº 1164 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº PCSC 68798/2020, ALFREDO JOSE BALLSTAEDT, 
mat. nº 0203158-2-01, DIRETOR DA ACADEMIA DE POLICIA, 
nível FG-1, para responder, cumulativamente, pelo cargo de CO-
ORDENADOR DE OPERAÇÕES ESPECIAIS, nível FG - 2, da PC, 
em substituição ao titular, JOHN VIEIRA, mat. nº 0928378-1-02, 
durante o usufruto de férias, no período de 15/07/2020 a 13/08/2020.

ATO nº 1165 / 2020
ALTERAR, conforme processo n° SAP 19223/2020, no Ato n° 1108, 
publicado no dia 11.07.20, que designou EDEMIR ALEXANDRE 
CAMARGO NETO, mat. nº 0393290-7-01, SECRETÁRIO ADJUNTO, 
para responder, cumulativamente, pelo cargo de SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, 
em substituição ao titular, LEANDRO ANTONIO SOARES LIMA, 
mat. nº 0220524-6-01, a parte referente à vigência, que deverá 
ser: 10/07/2020 a 22/07/2020.

ATO nº 1166 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SED 14221/2020, MARIA TEREZA PAULO HERMES 
COBRA, mat. nº 0608476-1-01, GERENTE DE EDUCAÇÃO DO 
ENSINO MÉDIO E PROFISSIONAL, nível DGS-2, para responder, 
cumulativamente, pelo cargo de DIRETOR DE ENSINO, nível DGS 
- 1, da SED, em substituição à titular, ZAIDA JERONIMO RABELLO 
PETRY, mat. nº 0227297-0-04, durante o usufruto de licença para 
tratamento de saúde, no período de 15/06/2020 a 12/09/2020.

ATO nº 1167 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº IMA 29900/2020, CAMILA DE ALCANTARA RICO, 
mat. nº 0961372-2-01, para responder pelo cargo de PROCURA-

DOR JURÍDICO, nível DGS - 1, do IMA, em substituição à titular, 
MARISTELA APARECIDA SILVA, mat. nº 0365782-5-01, durante o 
usufruto de férias, no período de 27/07/2020 a 07/08/2020.

ATO nº 1168 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SAP 21879/2020, GABRIEL AIRTON DA SILVEIRA, 
mat. nº 0654549-1-01, ASSESSOR DE GABINETE, nível FG-2, para 
responder, cumulativamente, pelo cargo de GERENTE DE PENAS 
ALTERNATIVAS E APOIO AO EGRESSO, nível FG - 2, da SAP, em 
substituição à titular, RENATA DE SOUZA, mat. nº 0654505-0-01, 
durante o usufruto de férias no período de 03/08/2020 a 12/08/2020.

ATO nº 1174 / 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos, no âmbito da SES:

* CONCEDER DISPENSA, de acordo com o art. 171, da Lei n° 
6.745/85, a ROBERTA PANDO DE MELO, matrícula n° 0359495-
5-01, da FG de GERENTE DE NORMATIZAÇÃO DE GESTÃO DE 
PESSOAS, nível FG-2, a contar de 15/06/2020. (SES 74087/2020)

* CONSIDERAR DESIGNADO, de acordo com o art. 38, da Lei n° 
6.745/85, KLAUSER MICHELS, matrícula n° 0373193-6-01, Diretor 
de Articulação Regional, nível FG-1, que respondeu, cumulativa-
mente, pela FG de GERENTE DE NORMATIZAÇÃO DE GESTÃO 
DE PESSOAS, nível FG-2, no período de 15/06/2020 a 30/07/2020. 
(SES 74087/2020)

* CONCEDER DISPENSA, de acordo com o art. 171, da Lei n° 
6.745/85, a KLAUSER MICHELS, matrícula n° 0373193-6-01, da 
FG de DIRETOR DE ARTICULAÇÃO REGIONAL, nível FG-1, a 
contar de 01/07/2020. ( SES 82000/2020)

*DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n°6.745/85, KLAU-
SER MICHELS, matrícula n° 0373193-6-01, para exercer a FG de 
GERENTE DE NORMATIZAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, nível 
FG-2, a contar de 01/07/2020. (SES 74087/2020)

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 683138

PORTARIA N.º 0652/DETRAN/ASJUR/2020, de 31/07/2020
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA 
CATARINA, autorizado por sua Diretora, CONSIDERANDO que 
a Administração Pública deve prezar pela eficiência, interesse público 
e a razoabilidade na prestação dos serviços públicos;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade da realização dos exames de 
aptidão física e mental para determinados procedimentos referentes 
à Carteira Nacional de Habilitação;
CONSIDERANDO o disposto na portaria 161/DETRAN/ASJUR/2019;
RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar a clínica médica CAC SAO LOURENCO CLI-
NICA MEDICA LTDA, CNPJ sob o n.º 36.436.432/0001-97, para 
execução dos exames de aptidão física e mental no Município de 
SAO LOURENCO DO OESTE/SC.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Felipe Odara Rezende de Aquino
Coordenador de Credenciamento

Cod. Mat.: 683338

PORTARIA N.º 0653/DETRAN/ASJUR/2020, de 31/07/2020
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA 
CATARINA, autorizado por sua Diretora, CONSIDERANDO que 
a Administração Pública deve prezar pela eficiência, interesse público 
e a razoabilidade na prestação dos serviços públicos;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade da realização dos exames de 
aptidão física e mental para determinados procedimentos referentes 

04.08.2020 (terça-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.324 Página 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 683657

Cod. Mat.: 683950

Cod. Mat.: 683951

Autarquias Estaduais	 11  

Fundações Estaduais	 12

Economias Mistas	 12

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 18

Câmaras Municipais	 24

Publicações Diversas	 24

Concursos	 12

Licitações	 12

Defensoria Pública	

Contratos e Aditivos	 14

Governo do Estado	

Atos do Poder Judiciário	

Atos do Poder Legislativo	 01

Atos do Poder Executivo	 01  

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração.....................................................................
Administração Prisional e Socioeducativa..................... 04
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural....... 06
Desenvolvimento Economico Sustentável..................... 06

Executiva do Meio Ambiente.........................................
Desenvolvimento Social......................................................
Educação....................................................................... 07
Fazenda......................................................................... 08
Infraestrutura e Mobilidade............................................ 08
Saúde............................................................................. 08
Segurança Pública......................................................... 09

Polícia Civil............................................................... 10
Polícia Militar............................................................ 10
Corpo de Bombeiros Militar...................................... 10
Instituto Geral de Perícia...............................................

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	  
Procuradoria Geral do Estado.............................................
Casa Civil............................................................................

Executiva de Articulação Nacional.................................
Executiva da Casa Militar..............................................
Executiva de Comunicação...........................................

Defesa Civil.........................................................................
Executiva de Assuntos Internacionais.................................
Executiva de Integridade e Governança.............................
Gabinete da Chefia do Executivo........................................

Escritório de Gestão de Projetos...................................
Departamento Estadual de Trânsito..............................

Controladoria-Geral do Estado...........................................

FLORIANÓPOLIS, quarta-feira, 05 de agosto de 2020ANO LXXXVI NÚMERO 21.325

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES 
E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2020.08.05 19:36:12 -03'00'



Cod. Mat.: 683957

Cod. Mat.: 683955

Cod. Mat.: 683954

Cod. Mat.: 683953

Cod. Mat.: 683952

Página 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.325 05.08.2020 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 684617

Cod. Mat.: 684618

Autarquias Estaduais	 11  

Fundações Estaduais	 11

Economias Mistas	 12

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 18

Câmaras Municipais	 24

Publicações Diversas	 24

Concursos	

Licitações	 12

Defensoria Pública	

Contratos e Aditivos	 14

Governo do Estado	

Atos do Poder Judiciário	

Atos do Poder Legislativo	

Atos do Poder Executivo	 01  

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração................................................................ 03
Administração Prisional e Socioeducativa..................... 03
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural....... 04
Desenvolvimento Economico Sustentável..................... 06

Executiva do Meio Ambiente.........................................
Desenvolvimento Social................................................. 06
Educação............................................................................
Fazenda......................................................................... 06
Infraestrutura e Mobilidade............................................ 08
Saúde............................................................................. 09
Segurança Pública..............................................................

Polícia Civil............................................................... 09
Polícia Militar............................................................ 09
Corpo de Bombeiros Militar...................................... 10
Instituto Geral de Perícia.......................................... 10

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	  
Procuradoria-Geral do Estado....................................... 03
Casa Civil............................................................................

Executiva de Articulação Nacional.................................
Executiva da Casa Militar..............................................
Executiva de Comunicação...........................................

Defesa Civil.........................................................................
Executiva de Assuntos Internacionais.................................
Executiva de Integridade e Governança.............................
Gabinete da Chefia do Executivo........................................

Escritório de Gestão de Projetos...................................
Departamento Estadual de Trânsito......................... 03

Controladoria-Geral do Estado...........................................

FLORIANÓPOLIS, segunda-feira, 10 de agosto de 2020ANO LXXXVI NÚMERO 21.328

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES 
E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2020.08.10 20:44:00 -03'00'



Cod. Mat.: 685124

Cod. Mat.: 685125

ATO nº 1252 / 2020
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, da Lei 
nº 6.745/85, conforme processo n° ADR15 6475/2020, a DEBO-
RA CHRISTINA MATHIONI, mat. 0615835-8-02, do cargo de AS-
SESSOR JURÍDICO, nível DGS-2, da Coordenadoria Macrorre-
gional de Saúde de Blumenau, da SES, a contar de 11/08/2020.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 685211

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplên-
cia Geral - PAG”, da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO/
SC, referente ao convênio celebrado com a ESTÁCIO DE SÁ 
conforme Decreto Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiária: 
GABRIELA G SOARES; CPF: 091.946.839-05; TC 066/2020; Início: 
22/06/2020; Valor: R$ 1.000,00; Lotação: PROCONT/NARAS.

Cod. Mat.: 684786

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplência 
Geral - PAG”, da PROCURADORIA GERAL DO ESTADO/SC, 
referente ao convênio celebrado com a UNOESC conforme Decreto 
Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiário: RODOLFO TAS-
SINARI; CPF: 041.397.570-35; TC 069/2020; Início: 20/07/2020; 
Valor: R$ 1.000,00; Lotação: REGIONAL DE CHAPECÓ/SC.

Cod. Mat.: 684787

Autarquias Estaduais	 47  

Fundações Estaduais	 48

Economias Mistas	 48

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 55

Câmaras Municipais	

Publicações Diversas	 61

Concursos	

Licitações	 50

Defensoria Pública	

Contratos e Aditivos	 52

Governo do Estado	

Atos do Poder Judiciário	

Atos do Poder Legislativo	

Atos do Poder Executivo	 01  

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração................................................................ 10
Administração Prisional e Socioeducativa..................... 11
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural....... 11
Desenvolvimento Economico Sustentável..........................

Executiva do Meio Ambiente.........................................
Desenvolvimento Social......................................................
Educação....................................................................... 12
Fazenda..............................................................................
Infraestrutura e Mobilidade............................................ 13
Saúde............................................................................. 42
Segurança Pública..............................................................

Polícia Civil............................................................... 44
Polícia Militar............................................................ 46
Corpo de Bombeiros Militar...........................................
Instituto Geral de Perícia.......................................... 46

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	  
Procuradoria-Geral do Estado....................................... 01
Casa Civil............................................................................

Executiva de Articulação Nacional.................................
Executiva da Casa Militar..............................................
Executiva de Comunicação...........................................

Defesa Civil.........................................................................
Executiva de Assuntos Internacionais.................................
Executiva de Integridade e Governança.............................
Gabinete da Chefia do Executivo........................................

Escritório de Gestão de Projetos...................................
Departamento Estadual de Trânsito......................... 02

Controladoria-Geral do Estado...................................... 10

FLORIANÓPOLIS, quarta-feira, 12 de agosto de 2020ANO LXXXVI NÚMERO 21.330

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES 
E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2020.08.12 22:42:22 -03'00'



Cod. Mat.: 685479

Cod. Mat.: 685481

Autarquias Estaduais 08  

Fundações Estaduais 08

Economias Mistas 09

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 13

Câmaras Municipais 

Publicações Diversas 20

Concursos 

Licitações 09

Defensoria Pública 08

Contratos e Aditivos 11

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 03
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 03
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...........
Desenvolvimento Economico Sustentável .........................

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social ................................................ 03
Educação ...................................................................... 04
Fazenda ........................................................................ 05
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 05
Saúde ............................................................................ 06
Segurança Pública ........................................................ 06

Polícia Civil .............................................................. 06
Polícia Militar ........................................................... 07
Corpo de Bombeiros Militar ..................................... 07
Instituto Geral de Perícia ..............................................

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Procuradoria-Geral do Estado ...........................................
Casa Civil ...........................................................................

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva da Casa Militar .............................................
Executiva de Comunicação ..........................................

Defesa Civil ................................................................... 02
Executiva de Assuntos Internacionais ................................
Executiva de Integridade e Governança ............................
Gabinete da Chefi a do Executivo .......................................

Escritório de Gestão de Projetos ..................................
Departamento Estadual de Trânsito ........................ 02

Controladoria-Geral do Estado ..................................... 03

FLORIANÓPOLIS, QUINTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2020ANO LXXXVI NÚMERO 21.331

Desde 1º de março de 1934 o Diário Ofi cial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
ofi ciais do Estado.

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES E 
IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2020.08.13 20:06:50 -03'00'



Cod. Mat.: 685484

Cod. Mat.: 685487

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1233 / 2020
FAZER CESSAR, conforme processo n° FCC 1721/20, os efeitos 
do Ato n° 870, publicado em 29/03/19, que colocou à disposição 
da FCC, MARIA ROSEANE MACHADO, mat. n° 220.151-8-02, 
lotada na SED, a contar de 31/07/2020.

ATO nº 1234 / 2020
FAZER CESSAR, conforme processo n° ADR06 2304/20, os efeitos 
do Ato n° 448, publicado em 09/03/20, que colocou à disposição da 
FCEE, MARINEIDE PICK PILATTI, mat. n° 296.460-0-04, lotada 
na SED, a contar de 13/08/2020.

ATO nº 1235 / 2020
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, do CONTER, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Jurídico, de acordo com o Decreto nº 
336/2019, conforme processo nº SES 30568/20, MARCOS EDU-
ARDO FLORIANO, mat. n° 658.676-7-01 e 02, ocupante do cargo 
de ANALISTA TECNICO EM GESTAO E PROMOCAO DE SAUDE, 
na competência de Técnico em Radiologia e Imagem, lotado na 
SES, sem ônus para origem, com a obrigatoriedade do órgão ces-
sionário recolher mensalmente a contribuição previdenciária (parte 
do servidor e patronal) ao IPREV, Órgão Gestor do Regime Próprio 
de Previdência, conforme dispõe o art. 4°,§ 3°, II, combinado com 
o art. 17, I e II e art. 19. II, e art. 20 da LC 412/08, até 31/12/2020.

ATO nº 1236 / 2020
FAZER CESSAR, conforme processo n° IMETRO 617/20 , os efei-
tos do Ato n° 844, publicado em 27/03/19 e alterações posteriores, 
que colocou à disposição do IMETRO, ESTEFANIA MOURA DE 
CAMPOS, mat. n° 993.288-7-02, lotada na CIDASC, a contar de 
11/08/2020.

ATO nº 1237 / 2020
FAZER CESSAR, conforme processo n° IMETRO 607/20, os efei-

tos do Ato n° 1656, publicado em 19/07/19, alterado pelo Ato nº 
1900, publicado em 12/08/19, retifi cado pelo Ato nº 2138, publicado 
em 12/09/19, que colocou à disposição da Prefeitura Municipal 
de Florianópolis, HAZAEL TERCIO DA COSTA BATISTA, mat. n° 
383.101-9-03, lotado no IMETRO/SC, a contar de 13/08/2020.

ATO nº 1239 / 2020
FAZER CESSAR, conforme processo n° SEA 6437/20, os efeitos 
do Ato n° 841, publicado em 27/03/19, que colocou à disposição 
da SEA, ROGERIO MEDEIROS, mat. n° 918.433-3-03, lotado na 
SES, a contar de 15/08/2020.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 685310

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1240 / 2020
ALTERAR, conforme processo n° SANTUR 613/2020, a vigência 
da dispensa de FELIPE DA SILVA SALDIAS PALÁCIOS, matrícula 
n° 0957331-3-01, da FG de GERENTE DE APOIO OPERACIONAL, 
nível FG-2, da SANTUR, bem como da sua designação para exercer 
a FG de GERENTE DE GESTÃO OPERACIONAL, nível FG-2, da 
SDE, efetuadas por intermédio do Ato n° 1223, publicado no dia 
05/08/2020, que deverá ser: a partir de 10/08/2020.

ATO nº 1253 / 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº DSUST 4364/2020, 
resolve baixar os seguintes atos, no âmbito da SDE:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, 
GISELE DE SOUZA MORI, matrícula n° 0606190-7-01, da FG 
de SECRETÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS, nível FG-3.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
GISELE DE SOUZA MORI, matrícula n° 0606190-7-01, para exercer 
o cargo de GERENTE DE OUTORGA E CONTROLE DE RECUR-
SOS HÍDRICOS, nível DGS-2.

ATO nº 1254 / 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SCM 956/2020, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SCM, a contar de 01/08/2020:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, 
BRUNO GOLIN SPROVIERI, matrícula n° 0931895-0-01, da FG 
de ASSESSOR DE GABINETE, nível FG-2.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, BRUNO 
GOLIN SPROVIERI, matrícula n° 0931895-0-01, para exercer a 
FG de AJUDANTE DE ORDENS, nível FG-1.

ATO nº 1255 / 2020
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, da Lei nº 
6.745/85, conforme processo n° SCC 11228/2020, a ALEXANDRE 
DE ASSIS CORREA, mat. 0610299-9-01, do cargo de ASSESSOR 
DE GABINETE, nível DGS-2, da SEC, a contar de 03/08/2020.

ATO nº 1256 / 2020
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, da Lei 
nº 6.745/85, conforme processo n° SCC 11552/2020, a GABRIEL 
EUCLIDES LEMOS, mat. 0615815-3-01, do cargo de ASSESSOR 
DE GABINETE, nível DGS-2, do Gabinete do Chefe da Casa Civil, 
da CC, a partir de 14/08/2020.

ATO nº 1257 / 2020
CONCEDER DISPENSA, de acordo com o art. 171, da Lei nº 
6.745/85, conforme processo n° FAPESC 1191/2020, a JEFFER-

SON RAFAEL DA FONSECA, mat. 0380272-8-02, do cargo de 
ASSESSOR TÉCNICO, nível FG-2, do Gabinete do Subchefe da 
Casa Civil, da CC, a partir de 15/08/2020.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 685633

PORTARIA Nº 40 de 11/08/2020.
O CHEFE DA DEFESA CIVI, no uso de suas atribuições e, com base 
no art. 106, § 1°, inciso IV, da Lei Complementar nº 741, de 12 de 
junho de 2019, Lei nº 15.953, de 7 de janeiro de 2013, alterações 
posteriores, Decreto nº 1.879, de 29 de novembro de 2013, art. 2º 
c/c art. 5º, incisos II e III, e Portaria nº 102, de 5 de dezembro de 
2019, RESOLVE:: Designar para compor o Comitê Técnico Científi co 
da Defesa Civil de Santa Catarina os seguintes membros: Amanda 
Cristina Pires CPF 998.758.450-00, Antonia Benedita Teixeira CPF 
711.748.009-25, Alexandre Corrêa Dutra Matrícula 917.399-4-02, 
Caroline Margarida Matrícula 663.098-7-01, Cleonice Maria Beppler 
CPF 914.161.919-68, Drielly Rosa Nau Matrícula 609.985-8-01, 
Fabiana Santos Lima CPF 591.425.450-72, Felipe Eugênio Kich 
Gontijo CPF 852.377.529-34, Flávio Vieira Júnior Matrícula 999.546-
3-01, Francisco da Silva  Costa Passaporte: CB046147, Francisco 
Henrique de Oliveira CPF 206.605.288-43, Giancarlo Domingues 
CPF 004.108.259-13, Giovani de Paula CPF 469.646.909-30, Gladis 
Helena da Silva Matrícula 294892-3-01, Gracieli Dienstmann CPF 
056.422.359-07, Harrysson Luiz da Silva CPF 432.583.52968, Jairo 
Afonso Henkes CPF 531.007.199-72, Janete Josina de Abreu CPF 
769.397.589-68, José Onildo Truppel Filho CPF 818.060.359-87, 
José Luiz Gonçalves da Silveira CPF 555.958.639-00, Leandro 
Mondini CPF 005.864.699-07, Mario Jorge Cardoso Coelho Freitas 
CPF 059.795.577-84, Noemi Janaina Gimenez Falcão Matrícula 
955.822-0-01, Marino Luiz Eyerkaufer CPF 001.008.659-50, Marciel 
Evangelista Cataneo CPF 525.669.009-49, Paulo Henrique Oliveira 
Porto de Amorim CPF 110.520.027-22, Pâmela do Vale Silva CPF 
051.356.799-28, Regina Panceri Matrícula 295.013-8-02, Renann 
Inácio Rita Matrícula 926.579-1-01, Rodrigo Nery e Costa Matrí-
cula 999.445-9-01, Tiago Zanon da Silva Matrícula 615.655-0-1 e 
Vanessa Scoz Oliveira Matrícula 400.181-8-01.
Cel BM JOÃO BATISTA CORDEIRO JÚNIOR
Chefe da Defesa Civil

Cod. Mat.: 685163

PORTARIA N.º 0661/DETRAN/ASJUR/2020, de 10/08/2020
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CATA-
RINA, autorizado por sua Diretora, CONSIDERANDO o disposto na 
Portaria 0560/DETRAN/ASJUR/2018, que estabelece os critérios 
para credenciamento de empresas interessadas na realização dos 
serviços de marcação, gravação, remarcação e regravação de 
chassi e motor em veículos automotores,
RESOLVE:
Art. 1º - CREDENCIAR a empresa MK REMARCACAO VEICULAR 

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.331 13.08.2020 (QUINTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Ofi cial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267

diarioofi cial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 686271

Cod. Mat.: 686272

Autarquias Estaduais	 13  

Fundações Estaduais	 14

Economias Mistas	 14

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 18

Câmaras Municipais	

Publicações Diversas	 27

Concursos	 15

Licitações	 15

Defensoria Pública	 12

Contratos e Aditivos	 16

Governo do Estado	

Atos do Poder Judiciário	

Atos do Poder Legislativo	

Atos do Poder Executivo	 01  

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração................................................................ 06
Administração Prisional e Socioeducativa..................... 08
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural....... 08
Desenvolvimento Economico Sustentável..................... 09

Executiva do Meio Ambiente.........................................
Desenvolvimento Social................................................. 09
Educação............................................................................
Fazenda......................................................................... 09
Infraestrutura e Mobilidade............................................ 10
Saúde............................................................................. 11
Segurança Pública..............................................................

Polícia Civil............................................................... 11
Polícia Militar............................................................ 11
Corpo de Bombeiros Militar...................................... 12
Instituto Geral de Perícia.......................................... 12

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	  
Procuradoria-Geral do Estado....................................... 02
Casa Civil............................................................................

Executiva de Articulação Nacional.................................
Executiva da Casa Militar..............................................
Executiva de Comunicação...........................................

Defesa Civil.................................................................... 02
Executiva de Assuntos Internacionais.................................
Executiva de Integridade e Governança.............................
Gabinete da Chefia do Executivo........................................

Escritório de Gestão de Projetos...................................
Departamento Estadual de Trânsito......................... 02

Controladoria-Geral do Estado...........................................

FLORIANÓPOLIS, terça-feira, 18 de agosto de 2020ANO LXXXVI NÚMERO 21.334

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES 
E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2020.08.18 18:30:20 -03'00'



Ação Direta de Inconstitucionalidade
Decisões Transitadas em Julgado
DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE (ÓRGÃO ESPECIAL) Nº 
5005616-61.2019.8.24.0000/SC
RELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ CÉZAR MEDEIROS
AUTOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADOR: FERNANDO DA SILVA COMIN
RÉU: MUNICÍPIO DE ARARANGUÁ
PROCURADOR: DIK ROBERT DANIEL

Vistos e relatados estes autos em que são partes as acima indi-
cadas, o Egrégio órgão Especial do Tribunal de Justiça do Estado 
de Santa Catarina decidiu, por unanimidade, julgar parcialmente 
procedente o pedido nos termos acima expostos, reputando como 
inconstitucionais a atribuição de "dirigir veículos oficiais" e a exi-
gência de "carteira nacional de habilitação" para os cargos antes 
nominados, exceptuando-se apenas em relação aos cargos de 
Motorista III, Operador de Máquinas III, Agente de Trânsito I e Moço 
do Convés I, para os quais os requisitos tem amparo constitucional, 
nos termos do relatório, votos e notas de julgamento que ficam 
fazendo parte integrante do presente julgado.

Cod. Mat.: 686601

Cod. Mat.: 686758

Autarquias Estaduais	 10  

Fundações Estaduais	 10

Economias Mistas	

Repartições Federais	

Prefeituras Municipais	 17

Câmaras Municipais	

Publicações Diversas	 23

Concursos	 10

Licitações	 12

Defensoria Pública	

Contratos e Aditivos	 13

Governo do Estado	

Atos do Poder Judiciário	 01

Atos do Poder Legislativo	

Atos do Poder Executivo	 01  

Gabinete da Vice-Governadora	

Administração................................................................ 03
Administração Prisional e Socioeducativa..................... 06
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural....... 06
Desenvolvimento Economico Sustentável..................... 07

Executiva do Meio Ambiente.........................................
Desenvolvimento Social......................................................
Educação............................................................................
Fazenda......................................................................... 07
Infraestrutura e Mobilidade.................................................
Saúde............................................................................. 07
Segurança Pública..............................................................

Polícia Civil............................................................... 07
Polícia Militar............................................................ 07
Corpo de Bombeiros Militar...........................................
Instituto Geral de Perícia...............................................

Secretarias de Estado  	

Gabinete do Governador	  
Procuradoria-Geral do Estado............................................
Casa Civil............................................................................

Executiva de Articulação Nacional.................................
Executiva da Casa Militar..............................................
Executiva de Comunicação...........................................

Defesa Civil.........................................................................
Executiva de Assuntos Internacionais.................................
Executiva de Integridade e Governança.............................
Gabinete da Chefia do Executivo........................................

Escritório de Gestão de Projetos...................................
Departamento Estadual de Trânsito......................... 02

Controladoria-Geral do Estado...........................................

FLORIANÓPOLIS, quinta-feira, 20 de agosto de 2020ANO LXXXVI NÚMERO 21.336

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
oficiais do Estado.

Assinado de forma digital por FUNDO DE MATERIAIS 
PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ 
A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES E 
IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2020.08.20 18:25:34 -03'00'



Cod. Mat.: 686763

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1265 / 2020
FAZER CESSAR, conforme processo n° UDESC 24555/20, os 
efeitos do Ato n° 1815, publicado em 01/08/19, que colocou à 
disposição da UDESC, SERGIO MACHADO MIBIELLI, mat. n° 
950.259-9-01, lotado na SANTUR, a contar de 11/08/2020.

ATO nº 1268 / 2020
FAZER CESSAR, conforme processo n° SST 1767/20, os efei-
tos do Ato n° 879, publicado em 02/04/19, alterado pelo Ato nº 
1963, publicado em 02/09/19, que colocou à disposição da SDS, 
NIVIA FELLER, mat. n° 308.754-9-03, lotada na SED, a contar 
de 18/08/2020.

ATO nº 1285 / 2020
FAZER CESSAR, conforme processo n° PSFS 3413/20, os efei-
tos do Ato n° 967, publicado em 12/04/19 e alterações posterio-
res, que colocou à disposição da SCPar Porto de São Francisco 
do Sul, EDUARDO SOUZA SENNA, mat. n° 320.234-8-02, lotado 
na SIE, a contar de 15/08/2020.

ATO nº 1286 / 2020
FAZER CESSAR, conforme processo n° SES 106476/20, os efei-
tos do Ato n° 882, publicado em 02/04/19, que colocou à disposi-
ção da SES, EDIMILSON ZILTO FORTE, mat. n° 156.680-6-01, 
lotado na SEA, a contar de 17/08/2020.

ATO nº 1287 / 2020
FAZER CESSAR, conforme processo n° CBMSC 17712/20, os 
efeitos do Ato n° 1917, publicado em 06/09/19, que colocou à dis-
posição do CBMSC, ANDREIA DA SILVA, mat. n° 962.660-3-01, 
lotada na SES, a contar de 18/08/2020.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 686687

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1282 / 2020
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SCC 11249/2020, EVERTON MEDEIROS, 
para exercer o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, nível DGS - 2, da 
SEC, a contar de 19/08/2020.

ATO nº 1283 / 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº GVG 175/2020, resol-
ve baixar os seguintes atos, no âmbito da GVG:

* EXONERAR, de acordo com o art. 169, inciso I, da Lei n° 
6.745/85, ELISABETY BORGHELOTTI, matrícula n° 0369090-3-
04, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, nível DGS-1, a contar 
de 19/08/2020.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
LUIZ EDUARDO KOSLOVSKI SANTOS, para exercer o cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL, nível DGS-1.

ATO nº 1284 / 2020
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SCC 12051/2020, ELISABETY BORGHE-
LOTTI, mat. n° 0369090-3-04, para exercer o cargo de ASSES-
SOR DE COMUNICAÇÃO, nível DGS - 2, da SEC, a contar de 
19/08/2020.

ATO nº 1291 / 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos, no âmbito 
da SED:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, 
ROSANGELA DE LUCA, mat. 0337472-6-05, da FCE de INTE-
GRADOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, nível FCE-3, da Coorde-
nadoria Regional de Educação de Criciúma. (ADR20 2283/2020)

* DESIGNAR, de acordo com os art. 39, da Lei nº 6.745/85, as 
pessoas abaixo relacionadas:
- ROSANGELA DE LUCA, mat. 0337472-6-05, para exercer a 
FCE de SUPERVISOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, nível FCE-
2, da Coordenadoria Regional de Educação de Criciúma. (ADR20 
2283/2020)
- CARLA MARIA MICHELS NUERNBERG, mat. 0262777-9-03, 
para exercer a FCE de INTEGRADOR REGIONAL DE EDUCA-
ÇÃO, nível FCE-3, da Coordenadoria Regional de Educação de 
Criciúma. (ADR20 2400/2020)

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 686788

PORTARIA N.º 0680/DETRAN/ASJUR/2020
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO –
DETRAN/SC, por sua Diretora, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 562, de 17 de abril 
de 2020, que declara Estado de Calamidade Pública em todo território 
Catarinense e estabelece outras providências; CONSIDERANDO a 
Portaria nº 592, de 17 de agosto de 2020, expedida pela Secretaria 
de Estado da Saúde de Santa Catarina, que estabelece critérios de 
funcionamento das atividades de interesse regional e local, bem 
como medidas de enfrentamento à COVID-19, de acordo com os 
níveis de risco da Avaliação do Risco Potencial Regional das regiões 
de saúde; CONSIDERANDO o teor da Deliberação CONTRAN nº 
185, de 19 de março de 2020, que dispõe sobre a ampliação e a 
interrupção de prazos de processos e de procedimentos afetos aos 
órgãos e entidades do Sistema Nacional de Trânsito, referendada 
pela Resolução CONTRAN 782, de 18 de junho de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º Em atendimento à Portaria nº 592 de 17 de agosto de 2020, 
expedida pela Secretaria de Estado da Saúde do Estado e Santa 
Catarina, o funcionamento das atividades da sede do DETRAN/
SC e CIRETRAN da Capital, observará a classificação dos níveis 
de risco elencados por mencionado ato normativo.
Art. 2º Competem aos Delegados Regionais de Polícia discipli-
narem sobre o funcionamento das atividades das CIRETRAN e 
CITRAN, conforme a classificação de risco da respectiva região, em 
observância à Portaria nº 592 de 17 de agosto de 2020, expedida 
pela Secretaria de Estado da Saúde do Estado e Santa Catarina.
Parágrafo Primeiro. Nos casos de suspensão das atividades, os 
Delegados Regionais de Polícia deverão diligenciar no sentido 
de proceder a difusão das informações necessárias através da 
imprensa e/ou mídias sociais, bem como informar o DETRAN/SC 
para conhecimento e providências sistêmicas.
Parágrafo Segundo. As providências a que se referem o parágrafo 
anterior consistirão em informar a Ouvidoria e Gerência de Infor-
mática do DETRAN/SC, além de outras medidas que a Diretoria 
do órgão entender pertinentes.
Art. 3º Permanece ampliado para 18 (dezoito) meses o prazo 
para que o processo de habilitação do candidato permaneça ativo 
no DETRAN/SC, inclusive para os processos administrativos em 
trâmite, na forma da Deliberação CONTRAN nº 185, de 19 de 
março de 2020.
Art. 4º Permanecem interrompidos, por tempo indeterminado, os 
prazos para apresentação de defesa de autuação, recursos de 
multa, defesa processual, identificação do condutor infrator recursos 
de suspensão do direito de dirigir e de cassação do
documento de habilitação, na forma da Deliberação CONTRAN nº 
185, de 19 de março de 2020.
Art. 5º Para fins de fiscalização e seguindo as diretrizes da Delibe-
ração CONTRAN nº 185, de 19 de março de 2020, permanecem 
interrompidos, por tempo indeterminado, os prazos:
I - para o proprietário adotar as providências necessárias à efetiva-
ção da expedição de Certificado de Registro de Veículo (CRV) em 
caso de transferência de propriedade de veículo adquirido desde 
19.02.2020, previsto no art. 123, § 1º, do CTB; II - relativos a registro 
e licenciamento de veículos novos, desde que ainda não expirados, 
previstos na Resolução CONTRAN nº 04, de 23 de janeiro de 1998;
III - para que o condutor possa dirigir veículo com validade Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH) vencida desde 19.02.2020, previsto 
no art. 162, inciso V, do CTB.
Parágrafo único. O prazo a que se refere o inciso III também 

Cod. Mat.: 686766

Página 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.336 20.08.2020 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 687255 Cod. Mat.: 687256

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1232 / 2020
INCLUIR, conforme processo SIE 11388/2020, no Ato nº 1227, 
publicado em 10.08.2020, que nomeou os candidatos do concurso 
público de que trata o Edital nº 001/DEINFRA/2018, no âmbito da 
SIE, a especialidade e a lotação dos candidatos: ELBER FILIPE 
PEREIRA, inscrição 2020; CAMILA ALVES MAIA, inscrição 4648 
e EDERSON PAMPLONA, inscrição 5151, que deverá ser: Enge-
nharia Civil, em Blumenau.

ATO nº 1292 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SAP 29451/2020, VIVIANE CONCEIÇÃO MARCON, 
mat. nº 0349713-5-02, para responder pelo cargo de GERENTE 
DE SAÚDE, ENSINO E PROMOÇÃO SOCIAL, nível FG - 3, da 
Diretoria da Penitenciária de Curitibanos, da SAP, em substituição ao 
titular, ENEIAS RIBEIRO, mat. nº 0963430-4-01, durante o usufruto 
de férias, no período de 17/08/2020 a 26/08/2020.

ATO nº 1293 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SAP 17968/2020, GEANCARLO FRITZ BARBOSA 
DOS SANTOS, mat. nº 0958638-5-03, para responder pelo cargo 
de GERENTE DO CENTRO SOCIOEDUCATIVO REGIONAL DE 
SÃO JOSÉ, nível FG - 2, da SAP, em substituição ao titular, JAICE-
NIR GONÇALVES DE ARAÚJO, mat. nº 0336602-2-04, durante o 
usufruto de férias, no período de 03/08/2020 a 17/08/2020.

ATO nº 1294 / 2020
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SAP 24676/2020, RAFAEL DEDONATTI, mat. 
nº 0379771-6-01, para responder pelo cargo de GERENTE DO 
CENTRO SOCIOEDUCATIVO REGIONAL DE CHAPECÓ, nível 
FG - 2, da SAP, em substituição ao titular, MATHEUS RODRIGO 
DA CRUZ, mat. nº 0376556-3-02, durante o usufruto de licença 
luto, no período de 27/07/2020 a 02/08/2020.

ATO nº 1295 / 2020
TORNAR SEM EFEITO, conforme processo n° SAP 14165/2020, 
a designação de EMERSON NATALÍBIO RODRIGUES, mat. nº 
0350529-4-01, GERENTE DE ATIVIDADES LABORAIS, nível FG-
3, para responder, cumulativamente, pelo cargo de DIRETOR DA 
PENITENCIÁRIA DE CURITIBANOS, nível FG - 2, da SAP, em 
substituição ao titular, JAIR ANTONIO FRANÇA, mat. nº 0654111-
9-01, efetuada por intermédio do Ato nº 1226, publicado no dia 
10/08/2020.

ATO nº 1296 / 2020
CONSIDERAR DESIGNADO, de acordo com o art. 71, inciso VI, 
da Constituição Estadual, conforme processo nº SAR 670/2020, 
RICARDO MIOTTO TERNUS, mat. nº 0699654-0-01, SECRETÁ-
RIO ADJUNTO, que respondeu, cumulativamente, pelo cargo de 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO 
DESENVOLVIMENTO, da SAR, em substituição ao titular, RICARDO 
DE GOUVÊA, mat. nº 0699587-0-01, durante o usufruto de licença 
para tratamento de saúde, no período de 10/05/2020 a 24/05/2020.

ATO nº 1297 / 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições e conforme processo SAP 23487/2020, resolve 
NOMEAR POR CONCURSO, em cumprimento à decisão exarada 
nos autos nº 0130951-90.2013.8.24.0064, GREICE FAISCA DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo de provimento efetivo de Agente 
Penitenciário, nível 1, Região 1, nos termos do Edital 001/SEA
-SSP/2006, no âmbito da SAP.

ATO nº 1288 / 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições e conforme processo SEF 16311/2019, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação por concurso dos abaixo 
relacionados, para exercerem o cargo de Auditor Fiscal da Receita 
Estadual, da SEF, efetuada por intermédio do Ato n º 1019, publi-
cado em 01.07.2020, e alterado pelo Ato nº 1169, publicado em 
29.07.2020, por não comparecerem para tomar posse no referido 
cargo no prazo legal:

Página 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.338 24.08.2020 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 688344

Cod. Mat.: 688346

Cod. Mat.: 688399

Cod. Mat.: 688401

Cod. Mat.: 688402

Página 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.342 28.08.2020 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 688405

Cod. Mat.: 688406

Cod. Mat.: 688407

Cod. Mat.: 688410

Cod. Mat.: 688411

28.08.2020 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.342 Página 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


